

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

BOSCOSOCIAL

### NIF:

G87999298

### Nº REGISTRO:

2050JUS

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		22.872,57	27.746,18
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		125,36	125,36
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		22.747,21	27.620,82
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		165.021,23	160.398,37
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		71.225,19	13.088,25
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		93.796,04	147.310,12
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		187.893,80	188.144,55

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		133.365,80	36.353,94
	A-1) Fondos propios		44.298,17	36.353,94
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		6.353,94	4.135,31
129	IV. Excedente del ejercicio		7.944,23	2.218,63
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		89.067,63	0,00
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		48.000,00	48.000,00
	II. Deudas a largo plazo		48.000,00	48.000,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		48.000,00	48.000,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		6.528,00	103.790,61
	II. Deudas a corto plazo		0,00	101.138,68
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	101.138,68
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		6.528,00	2.651,93
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		6.528,00	2.651,93
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		187.893,80	188.144,55

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		135.017,72	77.894,88
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		44.310,00	43.320,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		90.707,72	35.390,86
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	-815,98
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-495,64	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-495,64	0,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-110.512,06	-59.386,85
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-11.192,18	-11.415,79
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-4.873,61	-4.873,61
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		7.944,23	2.218,63
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		7.944,23	2.218,63
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		7.944,23	2.218,63
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		89.067,63	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		89.067,63	0,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		89.067,63	0,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		97.011,86	2.218,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

# MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

## NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La prevención, educación y promoción integral de los niños, niñas, adolescentes, jóvenes, familias y otras personas adultas en situación de riesgo y/o exclusión social. Igualmente son fines de la Fundación la promoción del voluntariado social y la participación ciudadana, la formación de los agentes educativos, la cooperación al desarrollo, la sensibilización e incidencia social en defensa de los derechos de las personas ante las situaciones de vulnerabilidad e injusticia social.

### Información adicional sobre los fines fundacionales:

No procede.

### Actividades realizadas en el ejercicio:

**ACTIVIDAD 1: Proyecto AVANZA-SUEÑOS: Apoyo socioeducativo a personas menores de edad en riesgo de exclusión social y sus familias**

Programa de apoyo socio-educativo a menores de educación primaria y educación secundaria en riesgo de exclusión social.

Para cada menor se ha elaborado un plan personalizado, planteando una serie de objetivos operativos para cada una de las dimensiones que aborda el proyecto: personal, familiar, educativa y social. El proyecto ha utilizado como ejes transversales la eliminación de estereotipos sexistas y prejuicios y comportamientos discriminatorios.

Se ha llevado a cabo un acompañamiento y seguimiento cercano y personalizado, potenciando el desarrollo integral de todas las dimensiones y recursos de la persona, para dotar a las personas participantes de herramientas para su completo desarrollo personal y social.

Se han llevado a cabo las actividades individuales y grupales previstas, se han realizado las reuniones de coordinación programadas con los diferentes agentes participantes en el proyecto (familias, colegio, servicios sociales...) y se ha realizado la evaluación del proyecto al final del curso.

El proyecto se ha desarrollado en tres ubicaciones:

Logroño CP 29002 (La Rioja) Colegio Salesianos Los Boscos, c/ Doctor Múgica, 9

Santander CP 39006 (Cantabria) Colegio M<sup>a</sup> Auxiliadora, P<sup>o</sup> del General Dávila, 73

Vitoria-Gasteiz CP 01010 (Araba) Jacinto Arregui 4

**ACTIVIDAD 2: Proyecto de SENSIBILIZACIÓN**

**OBJETIVO 1 (Fomentar la sensibilización de la ciudadanía acerca de la situación en la que se encuentran diversos colectivos de personas en la actualidad, la promoción de actitudes inclusivas y el fomento de valores)**

Se han diseñado y elaborado las acciones de implementación y difusión de las campañas de sensibilización y de Navidad previstas, y se ha realizado la evaluación de las mismas. Se ha avanzado en la implementación, sensibilización y formación de las personas educadoras en relación al Sistema de Protección Interno frente a la violencia de la entidad, en el que la entidad ha sido auditada conforme a la Norma UNE0070. Se han difundido los materiales elaborados y las actividades en el entorno social de la entidad y en redes sociales. Se ha revisado el Plan de Igualdad.

**OBJETIVO 2 (Favorecer el trabajo en red entre personas y entidades del tercer sector que contribuya al fortalecimiento de sinergias y la puesta en común de buenas prácticas en el trabajo realizado con infancia, adolescencia y juventud en dificultad social)**

Se ha trabajado en red con los equipos educativos de los proyectos de Infancia, Empleo e Inclusión de la propia entidad y de las entidades del entorno con las que se trabaja. Se han programado, desarrollado y evaluado las reuniones y los Encuentros previstos en las diferentes áreas:

**INFANCIA:** se celebró el encuentro en formato presencial el 24 de marzo de 2023 en León (Av. de Antibióticos, 126 – CP 24009 León).

Se abordó el tema del fomento del buen trato y los entornos seguros en nuestros proyectos, detectando nuevas necesidades de formación relacionadas.

Se compartieron fortalezas, obstáculos, retos, metodologías y criterios de intervención en diferentes ámbitos concretos de la atención dentro del área con el objetivo de seguir fortaleciendo la práctica diaria.

**EMPLEO:** se han llevado a cabo reuniones online a lo largo de 2023, en las que se han intercambiado prácticas de éxito en torno a diferentes modelos de formación para el empleo y relación con empresas del entorno. Se han compartido los retos actuales del mercado de empleo para los colectivos destinatarios y se ha programado un encuentro de profesionales para el año 2024.

**INCLUSIÓN:** se celebró el encuentro en formato presencial el 13 de abril de 2023 en León (Av. de Antibióticos, 126 – CP 24009 León).

Se expusieron los resultados del análisis en clave psicosocial del área realizado en los meses previos y se trabajó en grupos para

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

seguir dando pasos de mejora en la intervención hacia un modelo compartido. Se reflexionó acerca de los criterios, estrategias, herramientas y necesidades formativas en torno a las 5 dimensiones que han guiado el trabajo previo de análisis.

**OBJETIVO 3** (Reforzar el papel de las personas educadoras como agentes sociales transformadores)

Se ha llevado a cabo el Encuentro de personas educadoras de la entidad y de las entidades con las que se trabaja en colaboración. Se han compartido retos y propuestas de mejora en relación con los ámbitos de la organización, la gestión y la intervención dentro de las entidades sociales que permitan prestar una mejor atención a las personas destinatarias. El Encuentro tuvo lugar de manera presencial el 2 de junio de 2023 en Valladolid (c/Pajarillos, 1 CP 47012).

**Domicilio social:**

C/ Marqués de la Valdavia nº 2  
Madrid  
28012 Madrid.

**Información adicional sobre el domicilio social:**

No procede.

**Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

Logroño CP 29002 (La Rioja) Colegio Salesianos Los Boscos, c/ Doctor Múgica, 9  
Santander CP 39006 (Cantabria) Colegio M<sup>a</sup> Auxiliadora, P<sup>o</sup> del General Dávila, 73  
Vitoria-Gasteiz CP 01010 (Araba) Jacinto Arregui 4  
Valladolid CP 47012 (Valladolid) C/Pajarillos.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-495,64	0,00
8. Gastos de personal	-110.512,06	-59.386,85
9. Otros gastos de la actividad	-11.192,18	-11.415,79
10. Amortización del inmovilizado	-4.873,61	-4.873,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>		-127.073,49	-75.676,25
<b>PARTIDAS DE INGRESOS</b>		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>		135.017,72	77.894,88
<b>TOTAL</b>		135.017,72	77.894,88

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Los ingresos de la entidad se corresponden en su totalidad a ingresos por actividad propia: subvenciones y donaciones recibidas para llevar a cabo los proyectos de la entidad.

Las partidas de gastos son las habituales de la entidad: personal asignado a los proyectos, amortización de inmovilizado, otros gastos de la actividad.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
Excedente del ejercicio	7.944,23	Excedente del ejercicio	2.218,63
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>7.944,23</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.218,63</b>
<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	7.944,23	A reservas voluntarias	2.218,63
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>7.944,23</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.218,63</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Inmovilizado intangible	125,36	125,36

**Inmovilizado intangible.**

Propiedad industrial: registro de marca.

**Información complementaria o adicional.**

No procede.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 4.2. Inmovilizado material

### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	22.747,21	27.620,82

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Reducción de valor según la amortización correspondiente al ejercicio.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

#### Información complementaria o adicional.

No procede.

## 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

## 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

## 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

## 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

## 4.7. Instrumentos financieros

### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	71.225,19	13.088,25
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	93.796,04	147.310,12

### Pasivo no corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	48.000,00	48.000,00

### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	0,00	101.138,68
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	6.528,00	2.651,93

#### Crterios empleados para la calificación y valoración.

El activo corriente corresponde a partidas:

DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR: importe pendiente de cobro de subvenciones concedidas y/o ejecutadas en el ejercicio y cuyo pago final no se ejecuta hasta la presentación y validación por parte de la entidad financiadora de los informes justificativos técnicos y económicos en el ejercicio siguiente; así como importes aplicados en

EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES: importe del saldo de las cuentas bancarias y la caja de la entidad a fecha de fin del ejercicio informado.

El pasivo no corriente recoge:

DEUDAS A LARGO PLAZO: importe de crédito a largo plazo que mantiene la fundación y que aun no ha iniciado el plazo de devolución del mismo.

El pasivo corriente recoge:

ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR: recoge el importe de las retenciones del mes de diciembre de las Haciendas y las cotizaciones a la seguridad social (el pago se realiza en enero 2024), y el importe de facturas de fecha diciembre 2023 y cuyo pago se ejecuta en 2024.

Los conceptos incluido en el ejercicio anterior en II Deudas a Corto plazo, se han consignado en el Patrimonio Neto Subvenciones, donaciones y legados recibidos, de acuerdo a su naturaleza permiten una definición más precisa del Patrimonio Neto de la entidad.

#### Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

No aplica.

#### Crterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

No aplica.

#### Crterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

No aplica.

#### Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No aplica.

#### Crterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

No aplica.

#### Información complementaria o adicional.

No aplica.

## 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

No procede.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

No aplica.

**Información complementaria o adicional.**

No aplica.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	135.017,72	77.894,88
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-495,64	0,00
A) 8. Gastos de personal	-110.512,06	-59.386,85
A) 9. Otros gastos de la actividad	-11.192,18	-11.415,79
A) 10. Amortización del inmovilizado	-4.873,61	-4.873,61

##### **Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Ingresos provenientes de subvenciones y donaciones concedidas para el ejercicio y los proyectos correspondientes.

Gastos de personal, otros gastos de la actividad y amortización correspondientes al ejercicio informado.

##### **Resto de ingresos y gastos.**

No aplica.

**Información complementaria o adicional.**

No procede.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

**Criterios de valoración aplicados.**

No aplica.

#### 4.14. Gastos de personal

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-110.512,06	-59.386,85

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

Gastos del personal de la entidad asignado a los proyectos correspondientes.

No existen compromisos de pensiones.

**Información complementaria o adicional.**

No procede.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	90.707,72	35.390,86

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	89.067,63	0,00

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Subvenciones y donaciones recibidos para financiar los gastos de los proyectos de la entidad en el ejercicio informado.

Patrimonio Neto. Importes pendientes de cobro formalizados en Resoluciones de concesión o firma Acuerdo.

**Información complementaria o adicional.**

No procede.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**Otra información sobre normas de registro y valoración**

No procede.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.****Información complementaria y/o adicional:**

No procede.

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	27.620,82	0,00	0,00	27.620,82
<b>TOTAL</b>	27.620,82	0,00	0,00	27.620,82

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	4.873,61	0,00	4.873,61
<b>TOTAL</b>	0,00	4.873,61	0,00	4.873,61

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	27.620,82	-4.873,61	0,00	22.747,21

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	27.620,82	-4.873,61	0,00	22.747,21
<b>TOTAL</b>	27.620,82	-4.873,61	0,00	22.747,21

**III. Inversiones inmobiliarias****INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.****Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	27.620,82	-4.873,61	0,00	22.747,21
<b>TOTAL</b>	27.620,82	-4.873,61	0,00	22.747,21

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

## NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

### ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

### Movimientos en activos financieros a corto plazo

### Coste

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
551 Cuenta corriente con patronos y otros	0,00	89.067,63	89.067,63	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	89.067,63	89.067,63	0,00

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	0,00	89.067,63	89.067,63	0,00

**Valoración a valor razonable:**

En ejercicios anteriores, el importe señalado correspondía a financiaciones ya recibidas pero que eran imputados como ingresos al ejercicio siguiente, según las condiciones establecidas por las entidades financiadoras.

En este ejercicio, esos importes se han reflejado en el Patrimonio Neto considerándose que se ajusta de manera más precisa a su naturaleza.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

Préstamo a largo plazo. Sin iniciar periodo de pago.

**Préstamos pendientes de pago:**

Préstamo a largo plazo. Sin iniciar periodo de pago.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

No existen líneas de descuento ni pólizas de crédito.

La partida de "acreedores y otras cuentas a pagar" recoge el importe de las facturas de diciembre 2023 que se pagan en enero 2024, y de las retenciones de las Haciendas y cotizaciones a la seguridad social de diciembre 2023, que se pagan en enero 2024.

**Préstamos pendientes de pago:**

No procede.

**Información complementaria y/o adicional:**

No procede.

**NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Régimen Fiscal Especial del Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

No procede.

c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:

No procede.

## Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

No procede.

## NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

### 12.1. Ayudas monetarias y otros

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

No se cuenta con concesión de ayudas.

Información complementaria y/o adicional:

No procede.

### 12.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

Información complementaria y/o adicional:

No procede.

### 12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-85.177,39
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-25.334,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	-110.512,06
--------------	-------------

**Información sobre gastos de personal:**

Gastos del personal de la entidad asignado a los proyectos durante 2023.

**Información complementaria y/o adicional:**

No procede.

**12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado****INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.****Información complementaria y/o adicional:**

Inexistencia de deterioros y Otros resultados de inmovilizado.

**12.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-220,10
(623) Servicios de profesionales independientes	-2.213,98
(625) Primas de seguros	-783,60
(626) Servicios bancarios y similares	-213,24
(629) Otros servicios	-7.761,26
<b>TOTAL</b>	<b>-11.192,18</b>

**Análisis de gastos:**

623 Servicios de Profesionales Independientes: Asesoría laboral y contable

629 Otros Servicios: Papelería, Cuota Asociación Española Fundaciones, Cuota Coordinadora Española de Plataformas Sociales Salesianas,.

**Información complementaria y/o adicional:**

No procede.

**12.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Proyecto AVANZA: apoyo socio-educativo a personas menores de edad en riesgo de exclusión social	27.592,07	Colaboraciones entidades privadas	87.638,04	Subvenciones públicas y privadas,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



				donaciones
Sensibilización	16.717,93	Colaboraciones entidades privadas	3.069,68	Subvenciones públicas y privadas, donaciones
<b>TOTAL</b>	<b>44.310,00</b>		<b>90.707,72</b>	

## 12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:  
No procede.

## NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

#### Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	89.067,63	0,00	89.067,63
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>89.067,63</b>	<b>0,00</b>	<b>89.067,63</b>

#### Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	90.707,72	35.390,86
<b>TOTAL</b>	<b>90.707,72</b>	<b>35.390,86</b>

#### Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	495,64	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>495,64</b>	<b>0,00</b>

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**resultados:**

Reintegro correspondiente a gastos de personal no admitidos por entidad financiadora.

## 13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	Ministerio Derechos Sociales	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	40.920,72	0,00	0,00	40.920,72	40.920,72	0,00
Administración Autonómica	Gobierno Rioja_Serv Sociales	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00
Administración Autonómica	Gobierno Rioja IRPF	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	24.591,66	0,00	0,00	24.591,66	24.591,66	0,00
Administración Estatal	Ministerio Educación	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	1.756,74	0,00	0,00	1.756,74	1.756,74	0,00
Administración Autonómica	Gobierno Cantabria_Serv Soc	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	7.058,67	0,00	0,00	7.058,67	7.058,67	0,00
Administración Estatal	Ministerio Dchos Sociales_IRPF	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	1.709,06	0,00	0,00	1.709,06	1.709,06	0,00
Administración Local	Fundación Pluralismo y Convivencia	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	3.065,06	0,00	0,00	3.065,06	3.065,06	0,00
Entidad Privada Nacional	Caixa_ProInfancia	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	2.105,81	0,00	0,00	2.105,81	2.105,81	0,00
Entidad Privada Nacional	Centro Juvenil Atalaya	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00
Particulares	Particulares	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2023	500,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00
Administración	Ministerio	Cubrir gastos proyectos	2023	2023-2024	1.843,94	0,00	0,00	0,00	0,00	1.843,94

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Estatal	Educación									
Administración Estatal	Ministerio Inclusión	Cubrir gastos proyectos	2023	2024	8.356,89	0,00	0,00	0,00	0,00	8.356,89
Administración Autonómica	Gobierno Rioja	Cubrir gastos proyectos	2023	2024	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
Administración Autonómica	Gobierno Rioja IRPF 23	Cubrir gastos proyectos	2023	2024	28.918,11	0,00	0,00	0,00	0,00	28.918,11
Entidad Privada Nacional	Caixa ProInfancia	Cubrir gastos proyectos	2023	2024	27.506,25	0,00	0,00	0,00	0,00	27.506,25
Administración Estatal	Ministerio Derechos Sociales	Cubrir gastos proyectos	2023	2024	21.042,44	0,00	0,00	0,00	0,00	21.042,44
<b>TOTAL</b>					179.775,35	0,00	0,00	90.707,72	90.707,72	89.067,63

### 13. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Subvenciones en concurrencia competitiva de aplicación a los gastos de proyectos.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Aplicados los ingresos a los proyectos para los que fueron concedidos y tipo de gastos.

## NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Proyecto AVANZA: apoyo socio-educativo a personas menores de edad en riesgo de exclusión social

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Cantabria,La Rioja,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Programa de apoyo socio-educativo a menores de educación primaria y educación secundaria en riesgo de exclusión social. El objetivo general del proyecto en 2023 ha sido favorecer cauces de normalización personal, familiar, escolar y social de los y las menores participantes en el proyecto a través de actividades programadas, encaminadas a que las personas menores participantes adquirieran habilidades personales y sociales, competencias para el aprendizaje y valores solidarios.

Para cada menor se ha elaborado un plan personalizado, planteando una serie de objetivos operativos para cada una de las dimensiones que aborda el proyecto: personal, familiar, educativa y social. El proyecto ha utilizado como ejes transversales la eliminación de estereotipos sexistas y prejuicios y comportamientos discriminatorios.

Se ha llevado a cabo un acompañamiento y seguimiento cercano y personalizado, potenciando el desarrollo integral de todas las dimensiones y recursos de la persona, para dotar a las personas participantes de herramientas para su completo desarrollo personal y social.

Se han llevado a cabo las actividades individuales y grupales previstas, se han realizado las reuniones de coordinación programadas con los diferentes agentes participantes en el proyecto (familias, colegio, servicios sociales...) y se ha realizado la evaluación del proyecto al final del curso.

El proyecto se ha desarrollado en tres ubicaciones:

Logroño CP 29002 (La Rioja) Colegio Salesianos Los Boscos, c/ Doctor Múgica, 9  
Santander CP 39006 (Cantabria) Colegio M<sup>a</sup> Auxiliadora, P<sup>o</sup> del General Dávila, 73  
Vitoria-Gasteiz CP 01010 (Araba) Jacinto Arregui 4.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	8	1.040,00	5.532,57
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	6	648,00	648,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	40	107	
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-78.559,60	-107.008,66	0,00	-107.008,66
Otros gastos de la actividad	-5.735,54	-3.939,38	-4.282,07	-8.221,45
seguros, asesoría, material oficina, teléfono, internet, alquiler espacios	-3.735,54	0,00	-4.282,07	-4.282,07
manutención y actividades	-2.000,00	-3.939,38	0,00	-3.939,38
comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-84.295,14</b>	<b>-110.948,04</b>	<b>-4.282,07</b>	<b>-115.230,11</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>84.295,14</b>	<b>110.948,04</b>	<b>4.282,07</b>	<b>115.230,11</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir que los/as menores usuarios/as del programa adquieran herramientas y recursos que refuercen la valoración positiva de sí mismos/as, una mayor autonomía y el desarrollo de habilidades personales positivas y hábitos de vida saludables	Evaluación del proyecto individual de cada niño y niña. Ficha de seguimiento. Cuestionario de satisfacción de los/as usuarios del programa.	30,00	107,00
Implicar a las familias en el conocimiento del programa y en el desarrollo y crecimiento del niño o niña, favoreciendo la generación de relaciones positivas en el núcleo familiar	Informe familiar. Ficha de seguimiento. Cuestionario de satisfacción de las familias. Nº de madres y padres que acuden y participan en las reuniones y actividades programadas para ellas	10,00	107,00
Intervenir con los/as menores usuarios/as del programa para que adquieran adecuados hábitos de estudio (organización de tareas, control y orden, técnicas de estudio) y refuercen sus habilidades cognitivas, fomento de la creatividad y atención, que afecten positivamente a su motivación y rendimiento	Evaluación del proyecto individual de cada niño y niña. Resultados del curso académico. Nº de reuniones con otros agentes educativos (tutor/a, orientador/a del centro escolar)	30,00	107,00
Lograr que las personas participantes adquieran habilidades para establecer relaciones sociales positivas en los diferentes contextos en los que se relacionan, que favorezcan un aprovechamiento saludable de su tiempo de ocio y que prevengan posibles conductas de riesgo	Nivel de asistencia a las actividades de ocio del proyecto en las que han participado los/as menores. Programación de actividades del curso. Nº de conflictos generados resueltos de forma positiva	30,00	107,00

## A2. Sensibilización

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Principado de Asturias,Cantabria,Castilla y León,Castilla-La Mancha,Galicia,Comunidad de Madrid,País Vasco,La Rioja,España.

### Descripción detallada de la actividad:

Diseño, implementación y evaluación de diferentes acciones de sensibilización, tanto a través de las redes sociales como en el entorno y entre otras entidades del sector; así como comunicación de las iniciativas implementadas y los proyectos sociales con infancia, adolescencia y familias en situación de vulnerabilidad social en los que han sido enmarcadas. Las actuaciones previstas, enmarcadas en los objetivos planteados, son las siguientes:

#### Actuaciones OBJETIVO 1:

Se han diseñado y elaborado las acciones de implementación y difusión de las campañas de sensibilización y de Navidad previstas, y se ha realizado la evaluación de las mismas. Se ha avanzado en la implementación, sensibilización y formación de las personas educadoras en relación al Sistema de Protección Interno frente a la violencia de la entidad, en el que la entidad ha sido auditada conforme a la Norma UNE0070. Se han difundido los materiales elaborados y las actividades en el entorno social de la entidad y en redes sociales. Se ha revisado el Plan de Igualdad.

#### Actuaciones OBJETIVO 2:

Se ha trabajado en red con los equipos educativos de los proyectos de Infancia, Empleo e Inclusión de la propia entidad y de las entidades del entorno con las que se trabaja. Se han programado, desarrollado y evaluado las reuniones y los Encuentros previstos en las diferentes áreas:

**INFANCIA:** se celebró el encuentro en formato presencial el 24 de marzo de 2023 en León (Av. de Antibióticos, 126 – CP 24009 León).

Se abordó el tema del fomento del buen trato y los entornos seguros en nuestros proyectos, detectando nuevas necesidades de formación relacionadas.

Se compartieron fortalezas, obstáculos, retos, metodologías y criterios de intervención en diferentes ámbitos concretos de la atención dentro del área con el objetivo de seguir fortaleciendo la práctica diaria.

**EMPLEO:** se han llevado a cabo reuniones online a lo largo de 2023, en las que se han intercambiado prácticas de éxito en torno a diferentes modelos de formación para el empleo y relación con empresas del entorno. Se han compartido los retos actuales del mercado de empleo para los colectivos destinatarios y se ha programado un encuentro de profesionales para el año 2024.

**INCLUSIÓN:** se celebró el encuentro en formato presencial el 13 de abril de 2023 en León (Av. de Antibióticos, 126 – CP 24009 León).

Se expusieron los resultados del análisis en clave psicosocial del área realizado en los meses previos y se trabajó en grupos para seguir dando pasos de mejora en la intervención hacia un modelo compartido. Se reflexionó acerca de los criterios, estrategias, herramientas y necesidades formativas en torno a las 5 dimensiones que han guiado el trabajo previo de análisis.

#### Actuaciones OBJETIVO 3:

Se ha llevado a cabo el Encuentro de personas educadoras de la entidad y de las entidades con las que se trabaja en colaboración. Se han compartido retos y propuestas de mejora en relación con los ámbitos de la organización, la gestión y la intervención dentro de las entidades sociales que permitan prestar una mejor atención a las personas destinatarias. El Encuentro tuvo lugar de manera presencial el 2 de junio de 2023 en Valladolid (c/Pajarillos, 1 CP 47012).

## Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.750,00	134,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-19.340,40	-3.503,40	0,00	-3.503,40
Otros gastos de la actividad	-1.367,79	0,00	-312,54	-312,54
seguros, asesoría, material oficina, teléfono, internet, alquiler espacios	-1.367,79	0,00	-312,54	-312,54
manutención y actividades	0,00	0,00	0,00	0,00
comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total gastos</b>	-20.708,19	-3.503,40	-312,54	-3.815,94
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	20.708,19	3.503,40	312,54	3.815,94

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomentar la sensibilización de la ciudadanía acerca de la situación en la que se encuentran diversos colectivos de personas en la actualidad, la promoción de actitudes inclusivas y el fomento de valores	Materiales elaborados en el marco de la Campaña de Sensibilización Materiales elaborados en el marco de la Campaña de Navidad. Difusión en redes sociales y en el entorno social de los materiales y las actividades realizadas	1,00	1,00
Favorecer el trabajo en red entre personas y entidades del tercer sector que contribuya al fortalecimiento de sinergias y la puesta en común de buenas prácticas en el trabajo realizado con infancia, adolescencia y juventud en dificultad social	Nº de reuniones mantenidas Buenas prácticas compartidas	1,00	1,00
Reforzar el papel de las personas educadoras como agentes sociales transformadores	Convocatoria, cartel y evaluación del encuentro de personas educadoras	1,00	1,00

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2
<b>Gastos</b>		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-107.008,66	-3.503,40
Otros gastos de la actividad	-8.221,45	-312,54
seguros, asesoría, material oficina, teléfono, internet, alquiler espacios	-4.282,07	-312,54
manutención y actividades	-3.939,38	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-115.230,11</b>	<b>-3.815,94</b>
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>115.230,11</b>	<b>3.815,94</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-97.900,00	-110.512,06	0,00	-110.512,06
Otros gastos de la actividad	-7.283,32	-8.533,99	-2.658,19	-11.192,18
seguros, asesoría, material oficina, teléfono, internet, alquiler espacios	-5.103,33	-4.594,61	-2.444,95	-7.039,56
manutención y actividades	-2.000,00	-3.939,38	0,00	-3.939,38
comisiones bancarias	-179,99	0,00	-213,24	-213,24
Amortización del inmovilizado	-4.873,61	0,00	-4.873,61	-4.873,61
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-110.056,93	-119.046,05	-7.531,80	-126.577,85
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	110.056,93	119.046,05	7.531,80	126.577,85

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	66.341,60	86.101,91
Aportaciones privadas	43.715,33	48.915,81
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>110.056,93</b>	<b>135.017,72</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las diferencias con el Plan de Actuación se deben al ajuste de los gastos reales a los ingresos realmente recibidos para el ejercicio. En 2023 se ha consolidado el proyecto socioeducativo en Santander, ampliado el proyecto socioeducativo en Rioja y se ha iniciado el proyecto socioeducativo en Vitoria-Gasteiz.

**NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	7.944,23
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	119.046,05
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	119.046,05
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	89.067,63
<b>Total ajustes (-)</b>	89.067,63
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	37.922,65
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	26.545,86

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	119.046,05
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	119.046,05

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	-526,17	7.577,52	0,00	7.051,35	4.935,95	70,00	7.577,52
01/01/2020 - 31/12/2020	2.945,86	20.201,73	0,00	23.147,59	16.203,31	70,00	20.201,73
01/01/2021 - 31/12/2021	1.715,62	54.812,42	0,00	56.528,04	39.569,63	70,00	54.812,42
01/01/2022 - 31/12/2022	2.218,63	70.615,69	0,00	72.834,32	50.984,02	70,00	70.615,69
01/01/2023 - 31/12/2023	7.944,23	119.046,05	89.067,63	37.922,65	26.545,86	70,00	119.046,05

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	7.577,52	0,00	0,00	0,00	0,00	7.577,52	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		20.201,73	0,00	0,00	0,00	20.201,73	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			54.812,42	0,00	0,00	54.812,42	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				70.615,69	0,00	70.615,69	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					119.046,05	119.046,05	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				119.046,05
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				119.046,05

## Ajustes positivos del resultado contable

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	64	Gastos de Personal	Según fines	110.512,06
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Según fines	8.533,99
		<b>TOTAL</b>		119.046,05

## Ajustes negativos del resultado contable

## RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Subvenciones concedidas a aplicar en 2024	89.067,63
		<b>TOTAL</b>	89.067,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

### 15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
José Manuel González Díez	18/12/2023		
Bienvenida Testón González	18/12/2023		
Sergio Martín Rodríguez	18/12/2023		
Jaime Martínez Acero	18/12/2023		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
José Luis Riesco Conde	18/12/2023		

### 15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS	NÚMERO DE PERSONAS	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS	NÚMERO DE PERSONAS
--------------------------	--------------------	--------------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
8,00	0,00	5,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Coordinación (Grupo 0 y 1 Convenio Intervención Estatal)	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Psicóloga (Grupo 1 Convenio Intervención Estatal)	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Psicóloga (Grupo 1 Convenio Intervención Araba)	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Educador/a (Grupo 2 Convenio Intervención Social Estatal)	1,00	2,00	3,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Educador (Grupo 2 Convenio Intervención Social Araba)	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Técnica Proyectos (Grupo 2 Convenio Intervención Social Bizkaia)	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	2,00	6,00	8,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 13.814,01 euros.

## 15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

## 15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## **NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

**La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.**

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Registro de la marca	07/03/2019	125,36	0,00	125,36	125,36		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		125,36	0,00	125,36	125,36			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Programa de gestión	Marqué de la Valdavia 2	31/07/2019	42.241,65	19.494,44	22.747,21	27.620,82		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		28012 Madrid Navisión							derechos	
	TOTAL			42.241,65	19.494,44	22.747,21	27.620,82			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

### Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

### Activos financieros a corto plazo

#### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Subvenciones concedidas pendientes de cobro para 2021 y posteriores	31/12/2021	76.697,98	0,00	5.472,79	71.225,19	13.088,25		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		76.697,98	0,00	5.472,79	71.225,19	13.088,25			
--	-------	--	-----------	------	----------	-----------	-----------	--	--	--

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2020	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00		Dotación fundacional	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2020	25.436,10	38.359,94	0,00	63.796,04	117.310,12		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		55.436,10	38.359,94	0,00	93.796,04	147.310,12			

**Información complementaria y/o adicional:**

DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR: Recoge los importes pendientes de cobro de las financiaciones concedidas y ejecutadas en 2023. Es el porcentaje que se reservan a pagar una vez presentada la correspondiente justificación técnica y económica a los financiadores correspondientes

EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES: Recoge los importes finales de las cuentas de tesorería tras los movimientos del ejercicio.

**Obligaciones**

**Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

171 Deudas a largo plazo	préstamo a largo plazo	Inspectoria	01/01/2019	48.000,00	48.000,00	
171 Deudas a largo plazo	préstamo a corto plazo	Inspectoria	01/01/2019	0,00	0,00	
	<b>TOTAL</b>			<b>48.000,00</b>	<b>48.000,00</b>	

**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	Préstamos a corto plazo	Federac Pinardi	26/02/2020	0,00	0,00	
555 Partidas pendientes de aplicación	Entidades financiadoras	Mtrio Dchos sociales y Agenda 2030 + Gobierno Rioja IRPF	31/12/2021	0,00	63.631,78	
555 Partidas pendientes de aplicación	entidades financiadoras	Caixa ProInfancia	31/12/2022	0,00	11.158,50	
555 Partidas pendientes de aplicación	entidades financiadoras	Gobierno de La Rioja IRPF	31/12/2022	0,00	24.591,66	
555 Partidas pendientes de aplicación	entidades financiadoras	Ministerio Educación	31/12/2022	0,00	1.756,74	
	<b>TOTAL</b>			<b>0,00</b>	<b>101.138,68</b>	

**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	--	--	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				ACTUAL	ANTERIOR	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones pendientes	Hacienda Pública	31/12/2020	2.439,83	601,44	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros Sociales	Organismos Seguridad Social	31/12/2020	3.032,75	2.042,09	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedor por prestación de servicios	Hostalia	31/12/2021	1.044,46	8,40	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nomina pendiente pago	Personal	31/12/2023	10,96	0,00	
	TOTAL			6.528,00	2.651,93	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a